rius et administer cum liberis mandatis Borussici Regni ; D. Nelidow, 

Missus extraordinarius et administer cum liberis mandatis Russici Imperii ; 

Raymundus Parra vicini doctor, Cura Agens ad negotia Reipublicae Argen

tinae; De Rada et Gamio, Praepositus negotiis Reipublicae Peruvianae. 

Adstabant etiam Officiales Secretariae Status : Rmi DD. Eugenius Pa

celli a Secretis pro Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis, Fridericus Tede

scumi Cancellarius Brevium, Xantes Tampieri Subsecretarius Congrega

tionis pro Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis, aliique plures. 

Beneficiariorum locos tenebant Archiepiscopi et Episcopi non pauci. 

Neque deerat Collegium Praelatorum Clericorum a Camera Apostolica et 

Parochorum Urbis; tandem innumeri Sacerdotes, Religiosi, nec non claris

simi ac nobilissimi Viri quorum longa nimis foret descriptio. Templum 

vero erat populo refertum. » 

Funebri pompa sacellum ingressa, Emus Cardinalis Archipresbyter a 

Cornu Evangelii stetit, eique adsidebat Emus Card. S. R. E. Camerarias. 

Super altaris gradus crux defertur; post eam accedunt Cantores, ante 

vero Praesules Pontificiae Domus. 

Dum Pontificis cadaver in feretrum reverenter demittebatur, Chorus 

antiphonam Sicut cervus cantavit. Postea R. D. Ioseph Cascioli, Cancella

rius et Custos Tabularli Capituli Vaticani, rogitum sepulturae legere coepit. 

ROGITUS 

In nomine Domini. Amen. 
Summus Pontifex Pius X, antea Ioseph Melchior Sarto, cum toto 

sui Pontificatus tempore praeclara documenta pro re Catholica tuenda 
in difficillimis Ecclesiae temporibus exhibuisset, tandem brevi morbo cor
reptus die XX augusti feria quinta anno Domini MCMXIV, hora prima cum 

Ssmi Domini nostri Pii PP. X tumulatio et depositio 429 

momentis quindecim, sanctissime obdormivit in Domino in aedibus Vati

canis, annos natus septuaginta novem, menses duos, diesque duodeviginti. 

Is ortum habuit in oppido Riese dioecesis Tarvisinae die u iunii 

anno MDCCCXXXV. Sacerdotio initiatus anno MDCCCLVIII, episcopus deinde 

Mantuanus renuntiatus est anno MDCCCLXXXIV, ac tandem a Leone XIII 

recolendae memoriae die xii iunii anno MDCCCLXXXXIII presbyter car

dinalis tit. S. Bernardi ad Thermas Diocletiartas creatus est, eodemque 

tempore in Consistorio patriarcha Venetiarum publicatus. 

Cum vero Leo XIII diem ultimum obiisset, comitiis habitis, ad supre

mam divi Petri Cathedram die iv augusti anno MCMIII concordi Patrum 

Cardinalium consensu evectus est dieque ix mensis eiusdem in SS. Prin

cipis Apostolorum Basilica ingenti omnium plausu de more coronatus. 

Subsequuta Eius morte, Cadaver, eadem die xx augusti expositum 

est in aula Throni aedium Vaticanarum, non tamen antea sectum 

neque aromatibus conditum, uti ex ultima Eius expressa voluntate, ubi 

plurimi, praesertim de Palatio et Curia, demortuum Pontificem venera

turi accesserunt. 

Die vero sequenti, feria sexta, ipsum Cadaver sacris iuxta morem 

indumentis vestitum pallioque pontificali ornatum ac supra feretro 

gestatorio positum ex aedibus Vaticanis elatum est a gestatoribus sedis 

pontificiae, paulo post horam nonam, et in Basilicam Principis Aposto

lorum inlatum. Illud comitabantur S. R. E. Cardinales, Praesules domus 

Pontificiae, Cubicularii, aliique de Curia, nec non Protectores lateris 

Dominici (vulgo Guardie Nobili) atque excubiae Helveticae militiae. 

In porticu vero Basilicae reverendum Cadaver a Rmo Capitulo 

Vaticano cum accensis cereis religiosissime exceptum est, ubi Exmus 

et Rmus Ioseph De Bisogno Capituli eiusdem Decanus aqua lustrali 

illud aspersit ac preces de more dixit. Postea Cadaveri ipsi in medio 

Vaticani templi posito ante Confessionem Exmus et Rmus Ioseph Cep-

petelli, Patriarcha Constantinopolitanus et eiusdem Basilicae canonicus, 

absolutionem iuxta ritum impertiit, illudque dein in sacello Ssmi Sacra

menti expositum fuit, facibus hinc inde accensis atque Protectoribus 

lateris Dominici vigilantibus, cancellis tamen clausis. 

Hora decima cum dimidio, apertis Templi ianuis, ingens illico populi 

multitudo ingressa est, quae usque ad vesperas huius ac sequentis 

diei, velut unda fruens, ante exanime corpus Pontificis optimi venera-

bunda transibat. Die autem xxu, quae est sabbatum, parentalia in sacello 

Chori persoluta sunt, sacra peragente praedicto Exmo et Rmo Iosepho 

Ceppetelli Patriarcha Constantinopolitano, coram ingenti populo, qui 

undique ex Urbe convenerat. 
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Hora vero sexta post meridiem eiusdem diei, in ipso Chori sacello 
tumulatio Cadaveris peracta est, quod, dicta, musicis concentibus, a 
cantoribus Cappellae Iuliae antiphona In paradisum deducant te An
geli, iterum aspersit aqua benedicta praedictus Patriarcha, qui in fine 
orationem Deus qui fundasti recita vit. Aderant S. R. E. Cardinales, 
Episcopi, plurimique de Curia, Rmum Capitulum Vaticanum, nec non 
Nationum Legati cum liberis apud S. Sedem mandatis, Nobiles Romani, 
aliique viri clarissimi. 

Interim gestatores sedis pontificiae sacrum corpus suo loco extule-
runt atque in capsa cupressina, ibi iuxta morem parata, condiderunt. 
Quo accessit Exmus et Rmus Aloisius Misciattelli sacri Palatii Aposto
lici sub-Praefectus, qui sericum velum album supra faciem Pontificis 
defuncti stravit: eodemque tempore Exmus et Rmus Amedeus Ranuzzi 
de Bianchi Magister Domus Pontificiae unum manticulum coccineum ad 
pedes cadaveris deposuit, in quo declaravit ipse contineri numismata ex 
auro, argento, aere, cusa tempore Pontificatus Pii X. Intra capsam 
pariter missum est volumen pergamenum inclusum custodia ex metallo 
deaurato cylindraceae formae continens eiusdem venerandi Pontificis 
elogium, quod composuit et recitavit Exmus et Rmus Aurelius Galli 
Canonicus Vaticanus et a Secretis litterarum latinarum ad Principes; 
cuius tenor sequens est: 

PIVS X PONT. MAX. 

IV Nonas Iunias anno MDCCOXXXV in oppidulo Tarvisinae dioe
cesis Riese natus est, parentibus tenuioris quidem fortunae sed antiquae 
virtutis, Ioanne Baptista Sarto et Margarita Sansón, eique ad Fontem 
salutaris Lavacri imposita sunt nomina Iosephus MelchiorV 

Adolescens acri ingenio optimaque indole sancte institutus probeque 
eruditus ad sacerdotium, munus curionis mature suscepit, diu cum laude 
fructuosae diligentiae administravit. Anno MDCCCLXXXIV episcopus 
Mantuanus factus, nono anno post pater cardinalis et patriarcha Vene
tiarum. Pridie Nonas Augusti a. MDCCCCIII universae Ecclesiae praepo
situs, accepto Pii X nomine, sollertiam pastoralem, usu rerum in omni 
genere expolitam, ad Cathedram beati Petri attulit. 

Sacricolas praecipuis curis complexus, seminaria Italiae congruenter 
temporibus ordinavit, disciplinam Thomae Aquinatis impense promovit, 
studiis Rei Biblicae provehendis Athenaeum in Urbe instituit, rectam ratio
nem de rebus divinis concionandi praescripsit, clerum catholicum ad sui 
ordinis officia servanda diligenter cohortatus est. 

Sempiternae populorum salutis perstudiosus, de christiana doctrina 
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rite tradenda praecepit, sanctissimae Eucharistiae cultum usumque fre

quentem fovit, eiusdem pueris copiam maturiorem fecit. 

Decorem domus Dei in primis dilexit, maiestati sacrorum artem 

musicam convenienter servire iussit. 

Vindex catholicae fidei, recentiorum errores qui vel obedientiam Eccle

siae debitam everterent vel ad ipsam Ecclesiam funditus convertendam 

spectarent, vigilanter detexit, damnavit. Leges de civitatibus ab Ecclesia 

separandi^ reiecit. 

Eius providentiam illa quoque illustrant, sacra Romanae Curiae 

Consilia et Officia aptius constituta, Urbis paroeciae aequabilius distributae 

auctaeque, decretum de vulgata Bibliorum versione emendanda, item de 

legibus Ecclesiae in unum codicem redigendis. 

Denique ab eo proposito, quod in Pontificatu maximo ineundo susce

perat, instaurandi omnia in Christo, nunquam cessavit. 

Sanctitudini muneris apostolici admodum fuit huius Pontificis vita 

consentanea ; ceteris vero virtutibus modestia quae admirationem efficiebat, 

caritas quae omnium capiebat animos, praestitere. XIII cal. sept. anno 

MDCCCCXIV placido exitu decessit, luctus et moeror orbis catholici. 

Vixit an. LXXIX, m. II, d. XVIII. 

Vale, Pater sanctissime, et vive aeternum in ^. 

Cum autem capsa cupressina suo cooperculo clausa fuerit, fasciolis 
sericis violaceis circumdata est, atque in his duo sigilla impressit supra 
liquefactam ceram hispanicam Emus et Rmus Franciscus Salesius Delia 
Volpe Cardinalis Camerarius, duo sigilla impressit pariter Emus et Rmus 
Raphael Merry del Val dictae SS. Basilicae Vaticanae Archipresbyter, 
qui erat a Secretis Status eiusdem Ssmi Pontificis, aliud Exnlus et Rmus 
Amedeus Ranuzzi de Bianchi Magister Domus Pontificiae, ac aliud 
denique Exmus et Rmus Iosephus De Bisogno Rmi Capituli Vaticani 
Decanus. 

Quibus peractis, capsa ipsa cupressina in aliam plumbeam capsam 
introducta est, cuius tectorium undequaque stanno firmatum est sigil
lisque pariter munitum per manus eorumdem, qui supra capsam cupres-
sinam sigilla impresserant. Tectorium vero plumbeum hanc exhibet inseri 
ptionem una cum stemmate gentilitio eiusdem Pontificis. 

PII x P. M. 
VIXIT AN. LXXIX M. II D. XVIII 

ECCLESIAE VNIV. PRAEFVIT 

AN. XI D. XVI 
OBIIT DIE XX AVO. MCMXIV 
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Denique et capsa plumbea in alia capsa e ligno castaneo posita est 

atque firmiter clausa. Supra huius castaneae capsae tectorio eadem in

scriptio cum stemmate erat insculpta. 

Post haec, Cadaver recolendae sanctaeque memoriae Pii Papae X, 

ducta pompa, e sacello Chori ad Confessionem B. Petri delatum est cum 

solitis caeremoniis quae fiunt tumulationis et depositionis causa, atque 

per scalas Confessionis ipsius industri labore operariorum Basilicae (vulgo 

Sampietrini) in Cryptas Veteres Vaticanas introductum est, ibique, iuxta 

eiusdem Pontificis voluntatem testamento expressam, sepulturae traditum 

prope tumbas Gentis regiae stirpis Stuardae et Reginae Cypri Car-

lottae ad latus dexterum Cryptas ipsas introëuntibus, ad statuam divi 

Andreae Apostoli. 

Haec omnia vidi ego, scripsi et publicavi, praesentibus Exmis et Rmis 

Iosepho De Bisogno Rmi Capituli Vaticani Decano, Salvatore Talamo 

Camerario, Ascenso Dandini Canonico eiusdem Basilicae Vaticanae, 

testibus ad haec rogatis. Ita est. 

Romae, die xxir augusti anno Dñi MGMXIV, Sede apostolica vacante. 

Ioseph Cascioli 

Cancellarius et Custos Archivi Capitularis Vaticani. 

Complures item moestissime adstabant fideles, clerici, religiosi ac laici, 

qui omnes Summo Pontifici Patri et Magistro, quem merito deflet per 

orbem Ecclesia Christi, extrema pietatis officia moerentes persolvebant. 

EXSEQUIAE IN SIXTINO SACELLO 

Pro tribus ultimis exsequiarum diebus, haec a Caeremoniarum Prae

fecto edita est 

INTIMATIO PER CURSORES FACIENDA, DOMI DIMISSO EXEMPLARI 

Feria VIa, die 28 augusti 1914, hora nona cum dimidio, in sacello 

Sixtino palatii Apostolici Vaticani, in exsequiis pro anima sa. me. Pii 

PP. X, Missam cantabit Emus et Rmus D. Card. Vincentius Vannutelli. 

Post Missam fiet solemnis Absolutio circa castrum doloris, cum 

assistentia Emorum et Rmorum DD. Cardinalium: 

Antonii Agliardi, 

Francisci a Paula Cassetta, 

Caietani De Lai, 

Diomedis Falconio. 
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Sabbato, die 29 augusti, eadem hora et in eodem Sacello, Missam 
cantabit Emus et Rmus D. Card. Caietanus De Lai, et in solemni 
Absolutione assistent Emi et Rmi DD. Cardinales: 

Die Dominica, 30 augusti, loco et hora praedictis, Missa celebra
bitur ab Emo et Rmo D. Card. Diomede Falconio. Expleta Missa, reci
t an tu r oratio in laudem defuncti Summi Pontificis, et postea fiet Abso
lutio solemnis cum assistentia Emorum et Rmorum DD. Cardinalium 

Emi et Rmi DD., qui in actu Absolutionis induere debent Pluviale 
cum Stola, si ex Ordine Episcoporum, deferre faciant Superpelliceum, 
Amictum, Mitram simplicem ex serico damasceno et Formale: qui vero 
ex Ordine Presbyterorum, Amictum et Mitram damascenam tantum. 

Pro caudatariis vero Superpelliceum et Velum pro sustinenda Mitra 
deferentur. 

Intimentur omnes et singuli Emi ac Revmi Domini S. R. E. Car
dinales, qui, rocheto, vestibus laneis et cappis sericis violaceis induti 
intererunt. 

Cappas assument in Aula paramentorum. 
Cappellani caudatarii induent croceas super consuetas vestes séricas. 
Intimentur quoque Vice-Camerarius, Auditor R. C. A., Archiepiscopi, 

Episcopi, Protonotarii, Abbates et Generales Ordinum, Auditores Rotae, 
Clerici Camerae Apostolicae, Votantes Signaturae (qui cappas non 
induent, sed mantelletum et vestem nigri coloris cum rocheto simplici 
assument), Advocati Consistoriales et Procuratores Ordinum Regu
larium. 

De mandato Emi et Rmi Domini Cardinalis Decani 

Franciscus Riggi, 
i Protonotarius Apost., Caerem. Praefectus.. 

..Quae omnia diebus et horis statutis adamussim; completa sunt, R. D. 

Magistro Laurentio Perosi concentum chori ducente. 

Hieronymus Gotti, 
Dominicus Ferrata, 
Raphael Merry del Val, 
Antonius Vico. 

Ianuarii Granito Pignatelli di Belmonte, 
Basila Pompilj, 
Dominici Serafini, 
Iacobi Delia Chiesa. 
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Ad tumulimi quatuor defuncti elogia apposita legebantur, quae Rmus 

D. Aurelius Galli scripserat: 

I 

SANCTIMONIAE • FAVTOR 

CAELESTIS • EPVLI 

VSVM • FREQVENTIOREM • INVEXIT 

EIVSDEM 

PVERIS • COPIAM • M AT VR A VIT 

II 

INSTAVRATOR • DISCIPLINAE 

STATVTA • LEGVM 

QVAECVMQVE • APVD • ECCLESIAM • VIGENT 

IN • VNVM • CORPVS 

REDIGI • IVSSIT 

ni 
VINDEX • RELIGIONIS 

LEGEM 
DE • CIVITATIBVS 

AB • ECCLESIA • SCINDENDIS 
REPVDIAVIT 

IV 

MAGISTER • FIDEI 
DOCTRINAS 

OMNIVM • ERRORVM • PORTENTA 
RENOVANTES 

DAMNATIONE • GONFIXIT 

Die vero 30 Augusti, ultima exsequiarum, a Rmo D. Pacifico Massella, 

a Secretis litteris latinis scribendis, haec habita est 

ORATIO DE PONTIFICE DEFUNCTO 

De Pio X Pontifice Maximo vos allocuturus, vereor, Patres amplis
simi, ne virtutes summi Viri inopia deteram dicendi. De Pontifice enim 
commemorandum est cuius laus ab humili ducta venit ad summum: 
cuius cogitandi agendique solertia cum in omnibus sacerdotii muneribus, 
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tum maxime enituit in supremo pontificatu: cuius denique mores ita se 
omnibus probarunt, ut omnium Eidem conciliarent opinionem voluntates-
que devincirent. 

Praeclara sane haec arguunt animi, ingenii consiliique lumina; 
delatumque a vobis honestissimum munus in Aede hac sanctissima et 
in conspectu consessuque vestro eadem exornandi ita suscipio, ut plane 
sentiam quam impar tanto nomini mea futura sit oratio. Animum cogi
tatio erigit sua quemque facta laudare, eaque ita abundare in Pio, ut 
non tam copia quam modus in dicendo quaerendus sit, vobis vero adeo 
innotescere, ut vix enumerare sufficiat. - Hac mente propositum aggre-
dior ac, summa attingens rerum capita, Pium X eum fuisse ostendam 
quem actuosa caritas in Ecclesia gubernanda, defendenda acerrimum 
effecerit. 

Illud plane singulare fuit in Pontifice cuius desiderio tenemur, quod 
non in una tantum alteraque re versatus est, sed nullum fuit sacerdotii 
munus in quo non praebuerit apostolicae solertiae testimonia. 

Auctum quippe sacerdotio, ad quod attulerat eas virtutis doctrinae
que opes quas uberrimas Sibi comparaverat in Seminario Patavino, 
Tomboli Salzanique oppidula, frequentiores Tarvisii, Mantuae, Vene
tiarum urbes Eum complexae sunt curionem, cathedralis ecclesiae cano
nicum, pietatis in sacro Seminario magistrum, curiae dioecesanae mode
ratorem, episcopum, patrem cardinalem, patriarcham; et viget semperque 
apud eos populos vigebit Pastoris vigilantissimi memoria, non lapidéis 
tantum consignata monumentis, sed bonorum omnium animis fidelem 
recolendum ac desiderahtium mysteriorum Dei dispensatorem. 

Catholicorum universitatem num quis alter praeter Eum aptius 
reget, quem ad regendi munus tam multiplex tam diuturnusque com
paraverat rerum usus? Non id profecto latuit amplissimum Collegium 
vestrum, cuius suffragiis vocatus, omnium gravissimum Pius suscepit 
munus. 

In quo quidem obeundo incredibile plane est quantam attulerit 
animi contentionem. Vir enim qui modeste de se semper existimavit, ita 
divinae obsequutus est voluntati, ut manantem ex altissima dignitate 
vigorem alacri exceperit animo reque ignem effnlgentem et thus ardens 
in igne (Eccl. L. 9) se exhibuerit. 

Postquam enim eo altissimo constitutus est loco, plenius Pio licuit 
meliusque intueri qua passim ratione in Ecclesia vita degeretur, quid 
religionis bonum, quid tempora postularent: excelsaque et alta spe
ctans, hanc insignem pontificatus Sui notam, hanc eiusdem gerendi ratio-
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nem futuram edixit « instaurare omnia in Christo », huc sese consilia, 
huc coepta omnia collaturum. Grande sane opus, quippe quod omnes 
attingat Ecclesiae vitae partes, ad omnes pertineat christifidelium ordines, 
universumque complectatur corpus humanae societatis. Grande, inquam, 
ac perarduum opus, utpote cui corrigenda mala, superandi hostes, sub
dolae eorum artes incredibilem quamdam afferre videbantur difficultatem. 
Sed quid non is audeat, quem incensa Christi et Ecclesiae caritas 
urget? 

Qua foret ingrediendum via, minime fugit Pontificem rerum homi
numque aeerrimum spectatorem : fovendaque in primis cleri disciplina 
visa est studiumque in ipso acuendum divinae gloriae: tum excitanda 
in populo pietas christianarumque virtutum revocandus cultus: Eccle
siae procurationi ita perspiciendum, ut leges scitius digestae et ad novo
rum temporum rationes magis accommodatae, humanae in Christo instau
rationis proposito facilius conducerent. 

Et primum quidem, partem multo maximam actuosae Pii caritatis 
sibi sacer clerus vindicavit; plane enim experiendo noverat vix quic
quam esse ad instaurandos populorum mores conducibiles sancta cle
ricorum vita. Hinc vel in primis encyclicis litteris E supremi ad sacri-
colas, prae ceteris, os suum et cor suum patere voluit, eos vehementer 
hortatus, ut quae sursum sunt, quaererent, quae sursum sunt, saperent! 
Et in toto pontificatu nulla Ipsi optabilior oblata occasio est, quam 
cum admissione sua donaret viros sacri ordinis; quas numquam allo
quutus est, quin excitaret ad officia suscepti muneris diligenter servanda. 
Locus admonet, ut, peculiarem inferam mentionem de suavissimo, illa 
Exhortatione ad clerum, quam Pius edidit cum quinquagesimum perage
ret sacerdotii sui annum. Visus enim in illa est augustus Sènex adeo 
efferri cogitatione maiestatis ac sanctitudinis muneris sacerdotalis, ut 
nulla Ipsi potior cura, desiderium nullum vehementius, quam ut ii 
omnes, qui in sortem Domini vocati sunt, suum digne teneant digni
tatis gradum. - At vero non bonitatem solum ac disciplinam Pius vigere 
ac florere voluit in clericis, sed et eam scientiam, quae illos ad omne opus 
bonum instructos praestet. Hinc et athenaeum in Urbe instituit studiis 
rei biblicae provehendis, et ordinatis Italiae Seminariis ita ut fructuosioris 
institutionis spem facerent, diligenter providit ut suus Aquinatis doctrinae 
in catholicis scholis esset semper honos. - Neque curas suas desiderare 
Pius passus est religiosorum Ordines atque Instituta; siquidem sapien
tissimis legibus regularem disciplinam collapsam restituit, resti tutamque 
firmavit: studiis promovendis providit: tironum admissionem atque disces
sum opportunioribus iuris sanctionibus communivit. 
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Haec quidem molientem in cleri utilitatem par cura Pium sollici-
tabat christianae plebis. Revocarem vos ad singula caritatis providen-
tiaeque eius testimonia, nisi temporis me urgerent angustiae. Neque 
enim vos latet, Patres amplissimi, huc dicta, huc Pii facta omnia spe-
ctasse, ut quotquot sunt qui christianum profitentur nomen, Christum 
induant ac fide exprimant quae per caritatem operatur. Et in hoc per
petuo defixus proposito incredibile plane est quam animose ad extremum 
usque vitae diem in eo prosequendo institerit. Nullam profecto reperias 
aetatem quam ille fovere sinu, quam Christo adiungere conatus non 
sit: industriam nullam quam neglexerit: nullam quam non avide arri
puerit occasionem ut ad virtutis amorem omnium alliceret voluntates. 
Pauca in re perampla persequar, solertiamque commemorabo tum in 
tradenda vulgandaque christiana cathechesi, tum in Eucharistiae cultu 
usuque frequentiori ac maturiori promovendo. Sapienti vero providoque 
consilio utrumque Pium praestitisse nemo est qui non videat, si paul
ianam consideret ex lamentabili christianae sapientiae ignoratone et ex 
effrenata corporis voluptatum appetentia, cuius omnes testes sumus, 
quam aversa sint a Deo hominum plurimorum studia, ad res caducas 
quam misere abiecta. Utinam pro vidi Pastoris h orationibus ita obse
quantur Christifideles omnes, ut et mature discant alteque sibi in ani
mos defigant ad aeterna se non ad haec fluxa natos esse, et ad ser
vanda christianae professionis officia vires quotidianas hauriant ex 
caelesti illo convivio quod augendo caritatem, fidem alit, libidinem 
coercet, spem roborat beatae immortalitatis. 

Ad haec, probe intelligens quanti sint ad providendum descripta 
certius iura negotiorumque expeditio celerior, opus Pius aggressus est 
Ecclesiae universae leges in unum colligendi codicem ordinandique 
Romanam Curiam, aucto officiorum numero fmibusque statutis quibus 
unumquodque eorum debeat contineri. Iam diu quidem expetitum opus, 
quo Pii nomen ex hominum memoria excidet numquam. 

Tantum operae industriaeque cum contulerit Pius in Ecclesiam 
gubernandam, quantum in eamdem defendendam putabimus contulisse? 
Ea ad rem persequi vix opus est quae sunt cuiquam notissima: quae 
Pius nactus sit tempora, quam infensa religioni. Internorum externo-
rumque hostium fuit illi excipiendus impetus, contendentibus his spo-
liare Ecclesiam omni legitimo iure, eius regimen exscindere, omnia moliri 
ut effrena ubique dominetur licentia: illis vero catholicae doctrinae tur
bare fontes, sacrum fidei depositum diripere, novam formam imponere 
Ecclesiae, novas leges, nova iura describere. Varium quidem belli genus, 

ACTA, vol. V I , n. 13. — 8-31-9 L4. 31 

438 Acta Apostolicae Sedis - Commentaritim Officiale 

varia arma: sed eadem nefaria adversus Dominum et adversus Christum 
eius consilia, eadem inimica vis cuius instinctu impulsuque suscipiuntur, 
furor idem. At vero utrumque hostium genus parem in Pio nactum est 
iunctam cum caritate fortitudinem, cum simplicitate prudentiam. 

Id mature experti sunt modernistae, quorum pestis errorum tam late 
sese diffuderat, tantam iam egerat animorum ruinam, ut bonus Pastor, 
vel ab initio pontificatus, in medium statim devenerit rerum certamen 
atque discrimen. At quo graviora pericula, eo vigilantior Pius. Decreto 
enim Lamentabili ac memorabilibus litteris Pascendi venena ab Ecclesia 
prohibuit novarum doctrinarum artesque detexit quibus earum auctores 
utebantur ad decipiendum. Quin etiam, in eos vel posthac novos aucu
pari socios et in clandestinos ascire coetus haud intermittentes, litteras 
edidit Sacrorum Antistitum ac perduellium ita compescuit audaciam, ut 
vel saniorem inire viam, vel mentitam coëgerit abiicere personam. 

Neque segnior fuit Pius cum externis hostibus. Mirum sane quam 
prudenter, quam opportune ea omnia expertus sit quae Ipsi oblata sunt 
ut leges Ecclesiae infensas prohiberet, ut praecipites in suo cursu retar
daret qui eas moliebantur, ut inter sacram civilemque potestatem sta
biles sincerosque foveret mutuae amicitiae nexus. Sed qui mite semper 
clemensque prae se tulerat ingenium in concilianda concordia, in con
troversiis componendis, acer et invictus exstitit cum officii conscientia, 
cum apostolicum munus iusserunt esse Ecclesiae iurium custodem, 
defensorem, vindicem. 

Vir sumnia ex iis attigi quae bonus pastor praestitit in Ecclesia 
gubernanda ac tuenda. At vero nimis ieiuna mea foret oratio, nisi vos 
et ad ceteras referret dignas Ecclesiae pastore virtutes, quas ita in Pio 
emicuisse compertum est, ut absolutae morum sanctimoniae mereret 
laudem. Liceat mihi virtutes ceteras silentio praeterire, cogitationesque 
vestras convertere ac prope contrahere ad summam in Deum pietatem, 
ad animi modestiam omnino singularem, ad effusam in omnes caritatem. 
Exornare pro merito eas velim et ita dicendo efferre, ut adumbrata 
Pontificis sanctissimi imago luce sua claresceret. Sed quid ad vos affe
ram quod vobis, Patres amplissimi, perspectissimum non sit? vobis, 
inquam, qui cum Eo consilia, curas, labores habuistis communia: qui in 
Ecclesiae adversis rebus hominem in auxilii divini spe requiescentem, 
in prosperis nihil sibi tribuentem, in filiorum angustiis et calamitatibus 
anxium sollicitudine patrem demirati estis? 

Quid demum memorem de iis laudibus, quibus Pontifices, ad 
religionis praesidium ac dignitatem, bonarum artium cultores semper 
habiti sunt? Adeuntibus Vaticanas aedes neque pauca, neque obscura 

Ssmi Domini nostri Pii PP. X exsequiae in Sixtino sacello 439 

se dant hac quaque in re Pii providentiae testimonia. Speculatoriae 
quippe turres, Pinacotheca, Musaea, Bibliotheca et alia passim domus 
pontificalis monumenta Pii X prae se ferunt nomen, posterisque perpetuo 
praedicabunt quam sollers fuerit in Eo cura ut humanitas omnis nova 
in dies susciperet incrementa. 

Tanta igitur cum in omni genere fuerint et recte facta et animi 

ornamenta quae Pium honestarunt, nemo certe nimiam duxerit neque 

eam qua, dum in vivis erat, apud omnes floruit sanctimoniae opinionem, 

neque hanc, cuius testes sumus, ex eius interitu tam sinceram, tamque 

unanimem catholici orbis complorationem. 
Quamquam tua quidem causa nihil est cur ploremus, Pie. Tu enim 

veluti ex diuturno laboriosoque itinere conquiescens, eo tandem deve
nisti ubi thesaurus tuus, ubi cor tuum in omni vita fuit. Sed caritas 
numquam excidit. Caeli igitur receptus sedibus, Ecclesiam, quam tan
topere dilexisti, fovere, tueri perge ut magno sacerdote quantocius utatur 
qui in diebus suis placeat Deo et in hoc miserrimo iracundiae tempore 

fiat inter dimieantes bello populos reconciliatio. 

MOERORIS TESTIMONIA IN OBITU SUMMI PONTIFICIS 

I 

E CIVILIUM REGIMINUM LEGATIS APUD SANCTAM SEDEM 

Die 25 augusti Legatis Civilium regiminum aditus ad S. Collegium,